ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Interní komunikace v organizaci

Internal communication in the organization

Vendula Parkosová

Plzeň 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Interní komunikace v organizaci“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne ………………. . ………………………

podpis autora

Poděkování:

Touto cestou bych ráda poděkovala své vedoucí práce Ing. Mgr. Petře Skálové, Ph.D. za

věnovaný čas, cenné rady a věcné připomínky, které mi pomohly k dokončení této

práce. Mé poděkování patří též ředitelce pobočky firmy RENOMIA, a.s. v Plzni

Ing. Zdeňce Kováříkové, která mi poskytla údaje pro zpracování praktické části mé

práce. Velký dík patří také zaměstnancům této firmy, kteří mi ochotně vyplnili dotazník

analyzující interní komunikaci.

5

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................. 7

1 Komunikace .............................................................................................................................. 9

1.1 Definice pojmu komunikace ....................................................................................... 9

1.2 Funkce komunikace .................................................................................................. 10

1.3 Komunikační proces ................................................................................................. 11

1.3.1 Prvky komunikačního procesu ........................................................................ 12

1.3.2 Komunikační model .......................................................................................... 14

1.4 Druhy komunikace .................................................................................................... 16

1.4.1 Verbální komunikace ............................................................................................... 16

1.4.2 Neverbální komunikace ........................................................................................... 18

2 Interní komunikace ........................................................................................................... 21

2.1 Cíle interní komunikace ................................................................................................. 23

2.3 Fungující interní komunikace ........................................................................................ 24

2.4 Nefungující interní komunikace .................................................................................... 26

2.4.1 Bariéry komunikace ................................................................................................. 27

3 Nástroje interní komunikace ............................................................................................ 28

3.1 Ústní komunikace ............................................................................................................ 28

3.2 Písemná komunikace ...................................................................................................... 30

3.3 Elektronická komunikace ......................................................................................... 32

4 Charakteristika společnosti RENOMIA, a.s........................................................................ 34

4.1 Historie společnosti ......................................................................................................... 36

4.2 Získaná ocenění ............................................................................................................... 36

4.3 Organizační struktura .................................................................................................... 37

4.4 Komunikační nástroje interní komunikace firmy ........................................................ 39

4.4.1 Ústní komunikace ..................................................................................................... 40

4.4.2 Písemná komunikace ............................................................................................... 42

4.4.3 Elektronická komunikace ........................................................................................ 42

5 Analýza interní komunikace ve vybrané společnosti .......................................................... 44

5.1 Dotazníkové šetření ......................................................................................................... 44

5.1.1 Vztahy na pracovišti ................................................................................................ 45

6

5.1.2 Vztahy s nadřízeným ................................................................................................ 48

5.1.3 Interní komunikace .................................................................................................. 53

5.1.4 Komunikační nástroje ............................................................................................. 58

6 Zhodnocení a shrnutí ............................................................................................................. 63

7 Návrhy a doporučení ............................................................................................................. 65

Závěr .......................................................................................................................................... 70

Seznam použité literatury......................................................................................................... 71

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 73

Seznam příloh ............................................................................................................................ 74

7

Úvod

Komunikace je nezbytnou součástí celého našeho života počínaje naším

narozením a konče až naší smrtí. Komunikaci ke svému životu nutně potřebujeme a

komunikujeme, i když zrovna nepoužíváme žádná slova pomocí složek neverbální

komunikace, kterou tvoří různá gesta, pohyby, postoje a ostatní doprovodné aspekty.

Prostřednictvím komunikace dáváme najevo své pocity, potřeby, nálady, názory,

získáváme nezbytné informace a také navazujeme vztahy. Doprovází nás jak životem

osobním, tak také tím pracovním a kariérním.

Správně nastavená komunikace je hybným činitelem všech firem a organizací.

Zde se prolíná komunikace externí, která je nezbytná pro komunikaci se zákazníky,

klienty, dodavateli a utváří celou image firmy směrem ven a komunikace interní, na

kterou je zejména v poslední době kladen velký důraz. Nesprávně fungující

vnitropodniková komunikace může zmařit úspěch celé firmy. Nejenom, že významně

ovlivňuje pracovní výkony a chování lidí uvnitř firmy, ale působí i na zákazníky a další

externí subjekty. Jak uvádí Patrik Janda (2004, s. 10) „Komunikace není všechno ale je

za vším“. Je proto nezbytné uvědomit si důležitost této komunikace a vědomě ji

budovat, protože dosažení efektivní interní komunikace je výsledkem dlouhodobější

práce.

Za vnitropodnikovou komunikaci odpovídají zejména manažeři a další vedoucí

pracovníci a právě oni by měli zajistit včasnou a dostatečnou informovanost všech

zaměstnanců a zajistit tak bezproblémové fungování firmy. V praxi se však často

setkáváme s tím, že manažeři komunikaci nevěnují dostatečnou pozornost, komunikovat

nechtějí anebo neumí.

Tématem této bakalářské práce je Interní komunikace v organizaci. Toto téma si

autorka zvolila hlavně z toho důvodu, že ji přijde zajímavé a zkušenosti získané

vypracováním této práce by mohla později uplatnit i ve svém profesním životě.

Několikrát se také při svých pracovních příležitostech setkala s komunikací uvnitř

firmy, která nebyla nastavena úplně správně a negativně narušovala vztahy a atmosféru

na pracovišti a mezi zaměstnanci se tvořily konflikty, které měly vliv na výsledky celé

firmy.
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Hlavním cílem této kvalifikační práce je analyzování současné interní

komunikace ve společnosti RENOMIA, a.s., která autorce v souvislosti s tímto tématem

nabídla spolupráci a navrhnutí opatření k zefektivnění vnitropodnikové komunikace a

odstranění problémů s tím spojených. Jedná se zejména o zjištění vztahů mezi

zaměstnanci a vedoucím pracovníkem, mezi zaměstnanci navzájem a spokojenosti

zaměstnanců s interní komunikací.

Práce je rozdělena na dvě části - část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části je nejprve popsána komunikace v obecném pojetí, její funkce, proces a subjekty

komunikačního procesu. Dále je představeno základní dělení komunikace. Druhá

kapitola teoretické části je zaměřena na komunikaci interní. Jsou zde uvedeny její cíle,

prostředky fungující interní komunikace a bariéry komunikace. V poslední kapitole této

části jsou popsány nástroje vnitropodnikové komunikace, rozděleny na nástroje ústní

komunikace, nástroje písemné komunikace a nástroje komunikace elektronické.

V úvodu praktické části je uvedena stručná charakteristika společnosti zvolené

pro zpracování analýzy interní komunikace. Dále jsou uvedeny komunikační nástroje

používané ve vybrané společnosti. Další část je věnována samotnému dotazníkovému

šetření. Na základě výsledků z dotazníkového šetření následuje celkové zhodnocení a

navrhovaná opatření.
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1 Komunikace

Komunikace je důležitý proces, který nás provází celým naším životem a to jak

osobním, tak i profesním. V životě se bez komunikace neobejdeme a komunikujeme, i

když zrovna nepoužíváme žádná slova, například formou nejrůznějších gest. Proces

komunikace zahrnuje hlavně výměnu informací, názorů mezi dvěma nebo více lidmi a

je uskutečňována tváří v tvář, na dálku nebo pomocí slov a gest a podle toho

komunikaci také dělíme. Komunikace započíná naším narozením a končí až smrtí. Tato

práce je primárně zaměřena na komunikaci interní ale přijde mi důležité zmínit

komunikaci i v jejím obecném pojetí.

1.1 Definice pojmu komunikace

Nejdříve bude popsán pojem komunikace v základním pojetí. Pojem

komunikace může být chápan různými způsoby, tudíž není možné ho popsat jednotnou

definicí. Komunikace pochází ze slova communicare. „Slovo je latinského původu a

znamená něco spojovat“ (Mikuláštík 2010, s. 15).

Komunikaci můžeme obecně definovat jako proces sdílení určitých informací,

jehož cílem je odstranit či snížit nejistotu na obou komunikujících stranách. Hlavním

předmětem procesu komunikace jsou data, informace a znalosti. Důležitým faktem je

ale, že komunikace je oboustranný proces s cílem dorozumět se. Obsahem

komunikačního procesu jsou slovní i mimoslovní projevy a také vnímání účastníků se

zapojením smyslů, rozumu, intuice a citu. Dále do naší komunikace patří i naše chování


[…]


c) spíše ne

d) ne

8. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ,,spíše ne" nebo ,,ne" – uveďte proč.

2. část – Vztahy s nadřízeným

9. Můžete svému nadřízenému sdělit svůj vlastní názor, návrh, připomínku bez

jakýchkoli obav? Máte možnost se vyjádřit?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

10. Záleží nadřízenému na Vašem pochopení? Vysvětluje Vám informace

srozumitelně?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

11. Máte ke svému nadřízenému důvěru?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

12. Jak často dostáváte zpětnou vazbu na svůj výkon od nadřízeného?

a) vždy

b) často

c) občas

d) nikdy

13. Jakým způsobem jste motivován/a ze strany nadřízeného? (možno více odpovědí)

a) finanční odměna

b) kariérní růst

c) formální pochvala

d) neformální pochvala

e) nijak

f) jinak

14. Jste spokojen/a s průběhem komunikace se svým nadřízeným?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

15. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ,,spíše ne" nebo ,,ne" – uveďte proč.

16. Uvítal/a byste možnost hodnotit svého nadřízeného např. formou dotazníku?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

3. část – Interní komunikace

17. Myslíte si, že jste dobře seznámen/a s činností firmy (strategie, vize…) a

informován/a o dění a změnách ve firmě?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

18. Jsou Vám předávány informace, které potřebujete k práci, včas?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

19. Jakým způsobem získáváte prvotní informace důležité k Vaší práci?

a) od kolegů

b) od vedení (nadřízeného)

c) jinak

20. Stává se, že důležité informace se dozvídáte spíše z neoficiálních zdrojů než od

vedení?

a) ano, často

b) ano, ale výjimečně

c) ne, nikdy

21. Myslíte si, že interní komunikace ve firmě je nastavena dobře a funguje efektivně?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

22. Jaké problémy se podle Vás v souvislosti s komunikací objevují je Vaší firmě?

(možno více odpovědí)

a) neochota vedoucího pracovníka

b) jazyková bariéra

c) nedostatek, nejednoznačnost a neúplnost informací

d) nezájem zaměstnanců

e) nedostatek času

f) zdlouhavá komunikace (neaktuálnost informací)

g) nedorozumění a negativní vztahy mezi zaměstnanci

h) žádné

ch) jiné

23. Co byste změnil/a v souvislosti s interní komunikací ve Vaší firmě? (možno více

odpovědí)

a) častější informace a více informací

b) častější porady

c) školení a komunikační výcviky

d) jiné

4. část – Komunikační nástroje

24. Jak často se u Vás ve firmě pořádají porady?

a) denně

b) jednou týdně

c) jednou měsíčně

d) jednou za čtvrtletí

e) jinak

25. Myslíte si, že jsou tyto porady efektivní?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

26. Jaké komunikační nástroje používáte nejčastěji? (možno více odpovědí)

a) e-mail

b) telefon

c) porady

d) Skype

e) nástěnky

f) osobní rozhovor

g) intranet

h) jiné

27. Uvítal/a byste jiné komunikační nástroje?

a) ano

b) ne

28. Pokud ano, tak jaké? (možno více odpovědí)

a) firemní časopis

b) firemní rozhlas

c) schránka

d) více porad a firemních akcí

e) intranet

f) jiné

29. Chtěl/a byste se zúčastnit komunikačního tréninku pro zlepšení Vašich

komunikačních schopností?

a) ano

b) ne

Abstrakt

PARKOSOVÁ, Vendula. Interní komunikace v organizaci. Plzeň, 2019. 74 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: komunikace, verbální komunikace, interní komunikace, komunikační

nástroje, zpětná vazba

Předložená práce je zaměřena na posouzení interní komunikace ve vybrané společnosti

a na základě zjištěných chyb na definování návrhů pro její zlepšení. Práce je rozdělena

na dvě části – část teoretickou a část praktickou. Teoretická část na začátek

charakterizuje některé z pojmů komunikace a dále se zabývá bližším popisem interní

komunikace včetně předpokladů pro její fungování. Následující kapitola je věnována

nástrojům interní komunikace. V úvodu druhé části práce je popsána vybraná

organizace a následuje dotazníkové šetření, díky kterému autorka získala povědomí o

vnitropodnikové komunikaci ve zvolené společnosti. Na závěr této práce jsou uvedeny

návrhy a doporučení, které by měly přispět k zefektivnění této komunikace.

Abstract

PARKOSOVÁ, Vendula. Internal communication in the organization. Plzeň, 2019.

74 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: communication, verbal communication, internal communication,

communication tools, feedback

The submitted Thesis is focused on cosidering of the internal communication in

choosen company and finding out the errors in task definition for communication

improvements. The Thesis is devided into 2 parts, theoretial and practical. The

theoretical part starts with characteristics of the communication terms and continues

with detailed description of the internal communication including assumtion for it´s

functioning. The following chapter is dedicated to internal communication tools. The

company description and following questionnaire research is described in the

introduction of second part of the Thesis. Thanks to this, the author gained awareness

about the intercompany communication in choosen company. The last part of the Thesis

is dedicated to proposals and recommendation that can lead to improvements in

communication efficiency.