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Hodnotitel – oponent: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá analýzou interní komunikace ve společnosti RENOMIA,

a.s. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická východiska vychází

z dostatečného množství relevantních zdrojů.

Analýza interní komunikace byla provedena formou dotazníkového šetření mezi zaměstnanci uvedené

firmy. Dotazník je vyhodnocen po jednotlivých otázkách. Z mého pohledu chybí zpětná vazba

u otevřených otázek. Na vyhodnocení navazují doporučení pro firmu v oblasti komunikace.

Po obsahové stránce neobsahuje práce výrazné nedostatky. Po formální stránce je největší chybou

posun číslování otázek ve vyhodnocení v textu oproti příloze. Bakalářská práce také obsahuje

pravopisné chyby.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji uvedenou bakalářskou práci studentky Venduly

Parkosové k obhajobě před státní komisí.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Proč nejsou někteří zaměstnanci spokojeni se situací ve firmě? Co lze změnit pro zlepšení této

situace?

2. Z dotazníkového šetření mimo jiné vyplynulo, že zaměstnanci by chtěli mít k dispozici více

informací. Na druhou stranu uvádí, že nemají potřebné množství času na jejich zpracování. Jakým

způsobem lze tuto situaci vyřešit?

V Plzni, dne 17. května 2019 Podpis hodnotitele